
1. Wst ęp

Au ton omia fi nans owa władz lo kaln ych be zpoś rednio wpływa na za kres, w ja kim
in styt ucja ta może wy korz yst ywać swój man dat do działania, po chodzący z bez -
pośrednich wy borów, do po dejm owa nia de cyz ji, kt óre będą się ró żniły od de cyz ji 
rządu cen traln ego1. Z tego też po wodu kwe stia fin ansów lo kaln ych stoi w cen -
trum za int ere sow ania de bat nad przyszłością an giels kiego sa morządu lo kaln ego
już kil ka de kad2. W ar tyk ule prze anal izo wano, w ja kim stop niu lo kalne władze
mogą pr owad zić sa mod zielną po lit ykę fi nans ową. W du żej mie rze oparto się na
da nych za rok fi nans owy 2008–2009, gdyż w mo menc ie jego pi san ia były to naj -
aktualniejsze do stę pne, kom pletne in form acje.

2. Do chody jed nos tek sa morządu lo kaln ego oraz za kres 
samo dzielności władz lo kaln ych w ich wy datk owa niu

W roku fi nans owym 2008–2009 an giels kie rady wydały 160 mi liard ów fu ntów.
Wy datki sa morządu lo kaln ego sta nowią 1/4 wyd atk ów pań stwa3 i ge ner ują około
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Govern ment Fi nance Sys tem, Po licy Ex change Li mit ed, Lon don 2004, s. 9.
2 A. Stevens, Po lit ico’s Gu ide to Lo cal Govern ment, 2nd ed., Po lit ico ’s Pu blish ing, Lon don

2006, s. 119. 
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10% PKB4. Mo żna je po dzi elić na bieżące i majątkowe, fi nans owa ne w ró żny
spo sób. Po niżej, na ry sunku 1, jako ws tęp do ro zważ ań przed staw iony zo stał dia -
gram ukaz ujący pro cent owy udział poszczególnych źródeł dochodów bieżących
i majątkow ych władz lo kaln ych w ich całko wit ych przy chod ach. Nast ępnie omó -
wione zo stały źródła do chodów bieżących i majątkow ych, z uwzg lędnieniem
zmian, ja kie w nich za chod ziły w ostatn iej de kad zie, oraz przed staw iono anali zę
ich wpływu na samod ziel ność władz lo kaln ych w wy datk owa niu gro mad zony ch
śro dków.

Aż 62% do chodu sa morządu lo kaln ego po chod ziło w roku fi nans owym
2008–2009 ze śr odków prze kaz any ch mu przez rząd. Po zos tałe nie całe 40% to
do chody ze źr ódeł lo kaln ych5. Do tej pory nie ustal ono dokład nie, w ja kim stop -
niu wyso kość przy chodu gro mad zone go lo kaln ie wpływa na lo kalną nieza leż -
ność. Po mimo to war to zau ważyć, że zal eżność pom iędzy wys okością śro dków
fi nans owy ch po chodzących z lo kaln ych źr ódeł, po trzebn ych na re alizac ję za dań
sa morządu, a ni ezależnością władz lo kaln ych od cen trum na pew no ist nieje6.
Istotne jest także, jaką część swo ich prz ychodów władze lo kalne rz eczy wiście
kon trol ują. Tu nie spo sób nie wsp omni eć o ogromn ym udziale środków pocho -
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Ry sun ek 1. Pro cent owy udział poszczególnych źródeł dochodów władz lo kaln ych
w całko wit ych przy chod ach gmin – rok fi nans owy 2008–2009 

(dane uw zglę dni ają in form acje prze kaz ywa ne przez władz Wiel kiego Lon dynu)

Źródło: DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, wy kres 2.1b.

sta tis tics/pdf/1622439.pdf, dos tęp: 24.08.2010 r. W tym miej scu war to nad mienić, że rok bud żetowy 
trwa w An glii od 1 kwiet nia do 31 mar ca. 

4 D. Wil son, C. Game, Lo cal Govern ment in the UK, 4th revi sed ed., Pal grave Ma cm illan, Ba -
sings toke 2006, s. 192.

5 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial, No. 20, sek cja K.3.
6 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 9.
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dzących z do tac ji ce low ych i zmniej szającej się kwo cie prze kaz ywa nej w po staci
sub wenc ji. Nal eży tak że pod kreś lić, że na śro dki, ja kie rady gro madzą ze źró deł
lo kaln ych, nałoż onych jest wie le ogr aniczeń. Do tyczą one za równo wy sokości
nakład an ego po datku lo kaln ego czy ustal any ch opłat, jak i spo sobu wykorzysty -
wania ze bran ych sum.

3. Źródła fi nans owa nia wy datk ów bieżących oraz za kres 
sa modzielności władz lo kaln ych w ich wy datk owa niu

Wy datki bieżące rad fi nans owa ne są z czte rech główny ch źródeł: je dyn ego po -
datku lo kaln ego – po datku na rzecz rady, sub wenc ji rządo wych, po datku od
nieru chomości nie mieszk alny ch (któ ry w rze czywis tości jest prze kaz ywa ny
w po staci sub wenc ji) oraz opłat lo kaln ych7.

Po dat ek na rzecz rady jest kal kul owa ny w od nies ieniu do wa rtoś ci ryn kow ej
każ dej nie ruc homości miesz kaln ej8. Lo kale miesz kalne umieszc zane są w An glii
w oś miu prze działach po datk owy ch, od A do H – gru pa A za wiera na jtań sze nie -
ruchomości, H – na jdro ższe9. W ob lic zaniu po datku uw zglę dnia się ta kże elem ent 
osob owy – licz bę mies zka ńców da nej ni eruchomości oraz ich sy tuację ży ciową.
Na leży po nadto za znac zyć, że wpływy z tego po datku służą do po kryc ia wydat -
ków nie tyl ko jed nostki sa morządo wej, kt óra go po biera, ale ta kże in nych władz
działających na da nym ob szar ze10.

Po dat ek na rzecz rady, jako po dat ek nakład any na ni er uchomość, ma wie le
za let. Jest to zresztą je den z naj bard ziej po pul arny ch ty pów po dat ków nakłada -
nych przez władze lo kalne w Eu rop ie. Jest łatwy do ad min ist rowan ia i do pobie -
rania, gdyż trud no jest unik ać jego płacen ia11. W roku fi nans owym 2008–2009
ściąga lność tego po datku w An glii wy niosła 97%12. Ni eruchomości sta nowią bez -
pieczną bazę, na któ rej moż na opi erać sys tem po datk owy. Ta kże z per spekt ywy
płacących go oby wat eli sys tem jest pro sty i przez większość do brze ro zum iany.
Wszyst kie te za lety, przy obecn ym reżim ie lo kaln ych fi nans ów, kt óry uwyp ukla
wady tego po datku, schodzą jed nak na dru gi plan13.
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7 G. Ber man, J. An seau, Lo cal Govern ment Fi nance Set tlem ent 2008/09-2010/11, Re sea rch
Pa per 08/11, 1 Fe brua ry 2008, Ho use of Com mons Li brary, s. 8, http://www.par liam ent.uk/do cum -
ents/com mons/lib/re sea rch/rp2008/rp08-011.pdf, dostęp: 27.08.2010 r.

8 J.A. Chan dler, Lo cal Govern ment To day, Man ches ter Univers ity Press, Man ches ter 2008, s. 55.
9 In form acje uzys kane na stro nie Lo cal Govern ment As soc iati on, http://www.idea.gov.uk/

idk/core/ page.do?pa geId=71573, do stęp: 28.08.2010; J.A. Chan dler, op. cit., s. 55.
10 In form acje uzys kane na stro nie Lo cal Govern ment As soc iati on, http://www.idea.gov.uk/

idk/core/page.do?pa geId=71573, do stęp: 28.08.2010 r.
11 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 23.
12 DCLG; Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20.
13 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 23.
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Po dat ek na rzecz rady ma naturę re gres ywną. Oznac za to, że oby wat ele zaj -
mujący nie ruchomości znaj dujące się w niżs zych prze działach wy ceny płacą nie -
prop orcj onal nie wię cej od tych, któ rzy za mieszk ują ni erucho mości wy cen ione
wy żej14. Wszel kie podwy żki po wod ują wi ęks ze obciąże nia dla go spod arstw do -
mow ych o ni ższ ych do chod ach15, co jest jed nym z pow odów bra ku pop ularności
tego po datku w społec zeńs twie16. Co wi ęcej, poza do datk iem miesz kan iowym dla 
najub ożs zych, w sys tem ie tak na pra wdę nie uwz glę dniono zdo lno ści lu dzi do
zapłaty tego po datku. Nie zw róco no uwagi na to, że wy soka wy cena da nej nie -
ruchomości nie musi oz naczać, że za mieszk ują ją lu dzie o wy sok ich do chod ach
(przykładem są emer yci)17. Do datk owo, w pr zeci wie ństwie do po datku docho -
dowego, wy soko ść po datku na rzecz rady nie rośnie au tom aty cznie z do chod ami.
Jego po dwyż ka oznac za konie czność pu bliczn ego ogłoszen ia tego fak tu przez lo -
kalne władze, co po wod uje, że płacący go mi esz kań cy są bar dziej świ adomi
wszel kich zmian w jego wysokości. Po dat ek na rzecz rady to je dyny do stę pny ra -
dom po dat ek. Jego „wi doc zność” po wod uje, że wszel kie podwy żki od razu przy -
ku wają uwagę oby wat eli18. Ko lejn ym pro blem em po zos taje brak re wal uac ji war to -
ści ni eru cho mości (prze działy po datk owe opier ają się na warto ści nieru chomości
według oszac owa nia prze prow adz onego jesz cze w 1991 roku19) oraz to, że opo -
datkowaniu pod lega w mia rę stała licz ba nier uchomości, tak że po dat ek na rzecz
rady nie może generować dużo większych dochodów niż obecn ie20.

Niewątpli wie ne gat ywny wpływ na ko ndy cję lo kaln ych fi nans ów ma spra -
wow ana nad nimi kon trola rządu. Po dat ek na rzecz rady po strzeg any jest, co jest
na tur alne, jako po dat ek lo kalny. Jego nakład an ie, po bier anie i wy datk owa nie ze -
bran ych z nie go śro dków spra wiają, że to rady są trak tow ane jako bezp ośr edn io
od pow iedz ialne za jego wy sok ość. Na ustal anie tej wysok ości, a na wet na sp osób
wy datk owa nia zgro mad zony ch środ ków fi nans owy ch, pr zemo żny wpływ ma jed -
nak rząd cen tralny. Tony Travers i Lo rena Espos ito posun ęli się wręcz do stwier -
dzen ia, że jest to po dat ek kon trol owa ny cen traln ie, a lo kaln ie je dyn ie admini -
strowa ny21. Swoją tezę oparli na kil ku fak tach związa nych z funk cjon owa niem
sys temu fina nsów an giels kich rad. Po pierw sze, wy cena do kon ywa na jest przez
Biu ro Osz acowań, a nie władze lo kalne, kt óre nie mogą na wet w naj mniejs zym
stop niu kont rolować wart ości nier uchomości. Jeśli weźm ie się pod uwagę niec hęć 
kolej nych rządów do prze prow adz enia re wal uac ji, ureg ulo wan ie to po zos taje dla
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14 Ibid em, s. 22.
15 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal Co unc illor, Get Me Out of Here! En gland ’s Sys tem of Lo -

cal Govern ment Fi nance, Po licy Ex change Li mit ed, Lon don 2004, s. 21.
16 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 22.
17 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 21.
18 Ibid em, s. 22.
19 In form acje uzys kane na stro nie Lo cal Govern ment As soc iati on: http://www.idea.gov.uk/

idk/core/page.do?pa geId=71573, do stęp: 28.08.2010 r.
20 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 22; Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 23.
21 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 23.
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lo kaln ych rad nie kor zystne. Tak że za sady alok acji nier uch omości w kon kretn ych
prze działach są ustan awi ane przez rząd. Rady mogą je dyn ie us tal ić kwo ty ba zowe 
dla ni eru chomości w prze dziale B i D, a ob lic zenie po zos tałych opiera się na for -
mule rządo wej. Po ziom po datku za leży przede wszyst kim od opin ii rządu (nie
rady czy mies zkańców), który sto suje tzw. li mit owa nie, czy li ustal anie maksy -
mal nych podwy żek omaw iane go po datku. Od mo mentu wpro wad zenia li mit owa -
nia w 1984 roku władze sa morządowe mają ogran icz oną możli wość sa mod zielne -
go dys pon owa nia śro dka mi, ja kie mogą wy datkować na re aliz owa nie swo ich
zad ań. Jak zau waża Jim Chan dler, wszel kie pre tens je do tyczące wy sokości po -
datku na rzecz rady (który rośnie szyb ciej niż sto pa in flac ji) po winny być w rze -
czy wistości kie row ane do rządu cen traln ego22. Wy gryw ając wy bory w 1997 ro ku,
La bur zyści obiec ali znieść uniw ersa lne li mit owa nie. Ob iet nicę tę zre aliz owa no,
mi nis trowie za chow ali jed nak pra wo, by w spo sób se lekt ywny ko ntyn uować tę
pr akty kę. Od 2004 roku człon kow ie rządu za czę li ko rzy stać z po zos tawi onych im 
kom petencji. W roku fi nans owym 2008–2009 li mit owa niu pod dano bud żety
ośm iu jed nos tek lo kaln ych23. Jak za uważ ają Tony Travers i Lo rena Espos ito:
„Jaka kolwiek próba li mit owa nia lo kaln ych fi nans ów jest znie wagą wo bec lokal -
nych sw obód i całko wic ie ne guje jakąkol wiek ideę lo kaln ej de mok racji i odpo -
wiedzialności”. Au tor zy po dkr eślają, że li mit owa nie nie jest tyl ko elem entem
sys temu lo kaln ych fi nans ów. Przede wszyst kim ogran icza możli wość członków
społeczno ści lo kaln ych do wy bran ia, po przez akt wy borc zy, opcji zwiększającej
wy datki na in ter esujące ich usługi, za kt óre go towi by liby wi ęcej zapłacić. Ozna -
cza to, że „li mit owa nie znie kształca pro ces wy borc zy, ogran icz ając swobo dę wy -
boru po lit yki bu dże tow ej”24.

Sy tua cja, w kt órej lo kalne władze mają do dys poz ycji tyl ko je den typ ustala -
nego przez sie bie po datku funk cjon ującego w sys tem ie, w któ rym cen trum ści -
śle kon trol uje fi nanse sa morządu, po wod uje, że efekty spo wod owa ne jego
wspom nianymi pow yżej wa dami ku mul ują się. Po waż nym pro blem em jest
w tym kon tekś cie dys prop orcja mię dzy do chod ami gmin po chodzącymi z po -
datku na rzecz rady a wpływami z sub wenc ji rządo wych25. Po dwyżka po datku
na rzecz rady to bo wiem właś ciwie je dyny sp osób, by w przy padku różn icy
międ zy wy mag ani ami bu dże tow ymi rad a przy znan ymi im sub wenc jami rządo -
wymi zd obyć po trzebne śr odki fi nans owe26. Na leży za uważ yć, że rady mają
nie wielk ie moż liwoś ci zli kwid owa nia dziu ry budż etowej przez pod nies ienie
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22 J.A. Chan dler, op. cit., s. 61.
23 In form acje uzys kane na stro nie DCLG, Co unc il Tax: The facts, http://www.com mun iti es.

gov.uk/lo calg overnme nt/lo calg overnme ntfin ance/co unc iltax/co unc ilta xfacts/, do stęp: 28.08.2010 r.
24 J. Ste wart, Mo dern isi ng Bri tish Lo cal Govern ment: An As sessment of La bour's Re form Pro -

gramme, Pal grave Ma cm illan, Ba sings toke 2003, s. 231, 232, za: T. Travers, L. Espos ito, Nothing to

Lose, s. 24, 25.
25 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 21.
26 Ibid em, s. 22.
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lokal nych opłat27. Dyspro porcja mi ędzy do chod ami własnymi gmin a sumą sub -
wenc ji i do tac ji rządo wych po wod uje tzw. efekt przełożenia. Ist niejąca w obec -
nym sys tem ie fin ans ów sa morządo wych ró wnowaga fi nans owa nia za dań, ozna -
czająca, że lo kalna władza 3/4 swo ich doc hodów czer pie od rządu, sprawia, że
jed nop roce ntowy wzrost wydatków budżetowych rad (po nad ustal one cen traln ie
pułapy) będ zie powo do wał czte rop roce ntowy wzrost wysokości po datku lokal -
nego28.To z ko lei prowa dzi do za maz ania od pow ied zialności za wy sok ość lokal -
nego po datku29. Wy soki udział cen traln ie roz dziel any ch śro dków w fi nans owa niu 
sa morządu lo kaln ego, znie kształcając rela cję, jaka za chod zi mi ędzy wy datk owa -
niem śr odków finan sowych a po ziom em po datku, ob niża za ufan ie pu bliczne do
sys temu po datk owe go i po dważa wi arę w od powi edz ial ność władz sa morządo -
wych30.

Około 3/4 śro dków po trzebn ych na po kryc ie ko sztów wy datk ów bieżących
rad po chod zi z sub wenc ji i do tac ji31. Wi ęks zość z nich, jak omaw iane poni żej
sub wenc je ogó lne oraz wię kszo ść sub wenc ji i do tac ji spe cyf iczny ch, ko lekt ywnie 
na zyw ana jest Za greg owa nym Fi nans owa niem Ze wnęt rzn ym (ZFZ)32. Do datk -
owo rząd wypłaca ta kże do tac je zarządza ne poza ZFZ – na przykład na wypłaty
obo wiązko wych sty pendiów dla ucz niów czy wypłatę zasiłku miesz kan iowe go33.
Kil ka mniej szych do tac ji jest przy znaw any ch na zarządza nie pro gram ami
rządowy mi, jak ro zwój ce ntr ów miast. Co więcej, oprócz wspo mnian ych do tac ji
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27 Dokład niej na ten te mat pi szę w dal szej czę ści ar tykułu. Tu je dyn ie ws pom nę, że ni czego nie
zmie niłoby na przykład pod nies ienie czy nszów za miesz kan ia ko mun alne, gdyż do chody z czyn -
szów wpływają na od dzielny ra chun ek, z kt órego śr odki mogą być prze znac zane tyl ko na cele miesz -
kan iowe. Zbyt nie pod nies ienie in nych opłat lo kaln ych może z ko lei sp owo dować zmniej szen ie
za int ere sow ania św iad czo nymi przez rady usługami.

28 DTLR, Strong Lo cal Le adersh ip Le adersh ip – Qu ality Pu blic Se rvic es, Cm 5237, Depart -
ment for Trans port, Lo cal Govern ment and the Re gions, Lon don 2001, Czę ść 2, pa rag raf 2.15.

29 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 21.
30 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 22.
31 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 10. W roku fi nans owym 2007–2008 było to 76%. W la tach

1996–1997 rząd fi nans ował w ten sp osób 80% wy datk ów bieżących rad; por. G. Ber man, J. An seau,
op. cit., s. 10.

32 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics , No 20, sek cja 2.4.1; DCLG, Di strib uti on of 

For mula Grant to Lo cal Au thor iti es in En gland, Com mun iti es and Lo cal Govern ment, Lo cal
Govern ment Fi nance, For mula Grant Di strib uti on Divi sion, Sep temb er 2007, s. 2, http://www.
im.dk/imEver est/Pu blic ati ons/imdk%20x2D%20e ngelsk/Pa pers/20070910151548/Cur rent Versi -
on/Pon sford_Di strib uti on%20of%20For mula%20Grant%20to%2 0Lo cal%20%20A uthor iti es%
20in% 20E ngland.pdf, dos tęp: 27.08.2010 r. Pod ko niec rządów la burzystów wy sokość gwaran -
towanych po dwyżek sub wenc ji w ra mach ZFZ zo stała zmniej szona; por. G. Ber man, J. An seau,
op. cit., s. 8.

33 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 8; D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 202. Por. DCLG, Ho us ing

Be nef it – Ove rview, http://www.direct.gov.uk/en/Mo neyT axAndBe nef its/Be nef itsT axCredit sAnd
Other Support/On_a_low_in come/DD_10018926, do stęp: 11.09.2010 r.; DCLG, Ho us ing Be nef it –

What you will get, http://www.direct.gov.uk/en/Mo neyT axAndBe nef its/Be nef itsT axCredit sAnd
Other Support/On_a_low_in come/DG_10018928, do stęp: 11.09.2010 r.
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ce low ych władze lo kalne mogą ot rzym ywać jed nor azo we wypłaty, by pok ryć
kosz ty dro gich i nie spod ziewa nych wyd atków, jak na prawa uf orty fikowań przy -
brzeżnych po sil nych sztor mach34. Lon dyn, jako sto lica, otrzym uje po nadto spe -
cjalną sub wencję35.

Sp osób, w jaki rząd cen tralny roz dziela śro dki fi nans owe, ok reśl any jest jako
„złoż ony”36 – wpro wad zono trzy od dzielne sys temy fi nans owa nia głów nych blo -
ków wy datk ów rad lo kaln ych. Dzie li się je na blo ki: wyd atków majątkow ych,
wyda tków bieżących na miesz kan ia ko mun alne (sub wenc ja ta wpływa na od -
dzielny ra chun ek) oraz wy datk ów bieżących na inne usługi poza mieszkanio -
wymi37. Wysok ość środk ów fi nans owy ch, ja kie zo staną prze kaz ane władzom
samo rządo wym, jest ogłaszana w rządo wych wszech stronn ych przeglądach wy -
datków38, które obecn ie, na mocy re form la burzystów, pro gram owa ne są na trzy
lata, co ma zap ewnić sta biln ość fi nans owa nia władz lo kaln ych39.

Naj istotn iejszą rolę od gryw ają sub wenc je ogó lne40. Od roku fi nans owe go
2003–2004 do gru py tej za lic zają się trzy sub wenc je: re dys trybu owa ne do chody
z po datku od ni eruc homości nie mieszk alny ch, sub wenc ja wspie rająca do chody
oraz sub wenc ja po lic yjna (dla rad re aliz ujących za dan ia po lic yjne oraz władz
poli cyjnych)41. Przy dziel anie sub wenc ji ogó lnej opiera się na czte rech wskaź -
nikach: re lat ywny ch po trzeb, re lat ywny ch za sob ów, alok acji cen traln ej (opart ej
na licz bie mies zkańców) oraz tzw. flo or dam ping sche me42.

By ch ron ić lo kalne władze i ich fi nanse, rząd ustala gwa rant owa ne mi nim alne 
po dwy żki sub wenc ji w sto sunku do uzys kany ch w roku po przedn im, do stos owa -
ne na za sad zie like-for-like – czy li ta kiej sa mej sumy śr odków (w ce nach real -
nych, gdyż uw zgl ędnia się in fla cję) za św iad czenie tych sa mych usług. Próg ten
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34 J.A. Chan dler, op. cit., s. 57.
35 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, tab. 2.4a.
36 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 8. 
37 DCLG, Di strib uti on of For mula, s. 2.
38 Com preh ensi ve Spen ding Review: G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 8.
39  Pierw szy raz pro gram owa nie ta kie ro zpoczęto w 2007 roku – za plan owa no wy datki na lata

2008–2011; por. H.M. Trea sury, Spen ding Review, http://we barc hive.na tion ala rchi ves.gov.uk/ 2010 
0407010852/http://www.hm-trea sury.gov.uk/spend_in dex.htm, do stęp: 3.09.2010 r.

40 W An glii sto sow anie ter minu sub wenc ja ogó lna oznac za od nies ienie do blo ku trzech sub -
wenc ji. Uży wanie poj ęcia sub wenc ji ogó lnej w od nies ieniu do po jed yncz ych sub wenc ji jest dużo
rzad sze. 

41 In form acje uzys kane na stro nie: DCLG, Lo cal Govern ment Fi nance For mula Grant Distribu -

tion, http://www.com mun iti es.gov.uk/pu blic ati ons/lo calg overnme nt/for mul agr antdis tri bution, dos tęp:  
31.08.2010 r.

42 Ob lic zenia te obejm ują subwe ncję wspie rającą do chody oraz re dys trybu owa ny po dat ek
od ni eru chomości nie mieszk alny ch. Spe cjalna sub wenc ja po lic yjna jest ob lic zana według in nej
for muły niż mo del czte roe leme ntowy. W prze ciw ieńs twie do dwóch wspo mnian ych sub wenc ji,
sub wenc ja po lic yjna jest przy znaw ana nie przez Mi nis terst wo ds. Ws pól not i Sa morządu Lo -
kaln ego, ale Mi nis terst wo Spraw Wewnętrznych; por. Home Of fice, Pla in En glish gu ide to the po -

lice al loc ati on for mula, http://www.ho meoff ice.gov.uk/po lice/pe-gu ide-po lice-al loc-for mula/,
dos tęp: 11.09.2010 r.
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ustal any jest od dzieln ie dla ró żnych ty pów władz lo kaln ych. Koszt za pewn ienia
gwa rant owa nych pod wyżek sub wenc ji jest po kryw any przez ich zre duk owa nie
tym ra dom, kt órym z wy liczeń mo żna było pr zyznać wy ższą su bwencję niż gwa -
rant owa ne mi nim um (już po obo wiązko wej pod wyżce). Taki sys tem na zyw any
jest „sa mof ina nsującym się”43.

Po ustal eniu całko wit ej wy sok ości sub wenc ji ogó lnej, jaka przysługuje po -
szcze gólnym ra dom, ob lic za się pro porc je, ile z tych śro dków będ zie sfi nans -
owa nych po przez su bwencję wspie rającą do chody, a ile po przez re dys trybu -
owa ny po dat ek od ni eru chomości nie mieszk alny ch44. Sub wenc ja wspie rająca
do chody długo po zos tawała na jwa żnie jszym źródłem sub wenc ji. Rady mogły
wyd atko wać otrzym ywa ne z niej środki zgod nie z własnym uznan iem. W 2006
roku jej wyso kość zo stała zmniej szona o wielko ść do tac ji dla szkół. Od tego
mo mentu śr odki prze kaz ywa ne ra dom w ra mach tej sub wenc ji sta le ma leją.
W la tach fi nans owy ch 2004–2005 i 2005–2006 jej wy soko ść wy niosła po nad
26,5 mi liarda fu ntów, w na stępn ym roku fi nans owym już je dyn ie nie co po nad
3 mi liardy fu ntów, w roku 2008–2009 jesz cze mniej – 2,854 mi liarda fu ntów45.
Tym sa mym, po przez pr zesunięcie śr odków z sub wenc ji na dot ację, znacz nie
ogran icz ono swobo dę wy datk owa nia śr odków fi nans owy ch przez rady46. Kro ki
te spo tkały się ze sprze ciw em. Sto war zysz enie Sa morządu Lo kaln ego słusznie
zauważyło, że wpro wadzenie do tac ji dla szkół znacz nie utrudn ia sa morządowi
re aliz owa nie szer szego pro gramu związa nego z eduk acją i usługami dla dzie -
ci47. Głównie w związku z wdro żeniem wspo mnian ej już do tac ji – De dic ated
Scho ols Grant – pro porc ja do tac ji ce low ych w Za greg owa nym Fi nans owa niu
Ze wnęt rzn ym wzro sła z 8 do 53%48, a sub wenc ja wspie rająca do chody dra -
styczn ie zma lała49. War to zaz naczyć, że na wet nie biorąc pod uw agę no wej do -
tac ji na szkoły, pro porc ja do tac ji w ra mach ZFZ sta le rosła. W roku 1995–1996
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43 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 13.
44  Ibid em, s. 14.
45 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics En gland No. 18, De partm ent for Com mun iti es 

and Lo cal Govern ment, Lon don 2008, tab. 2.1a, 1.6b, http://www.com mun iti es.gov.uk/docu ments/
sta tis tics/pdf/1308232.pdf, dos tęp: 30.08.2010 r.; DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics,
No. 20, tab. 1.6b.

46 Już wcz eśn iej zresztą rząd wpro wad ził obo wiązek prze kaz ywa nia okre ślo nych częś ci sub -
wenc ji ogó lnej (tzw. pas sport ing) na działania związane z eduk acją; por T. Travers, L. Espos ito,
Nothing to Lose, s. 63; As soc iati on of Lon don Govern ment, The Provi sion al Lo cal Govern ment Fi -

nance Set tlem ent for 2005/06 and the 2003/04 Amend ing Re port, Re sponse by the As soc iati on of

Lon don Govern ment, 11 Ja nua ry 2005, http://www.lon donc oun cils.gov.uk/Lon don%20C oun cils/
Lo cal%20Govern ment%20Fi nance/Lo cal%20Gover nment%20Fi nance%20Con sult ati ons/ Con sult ati on
Re spons.pdf, do stęp: 11.09.2010 r.

47
Do n’t fen ce us in, Lo cal Govern ment As soc iati on, March 2005, za: G. Ber man, J. An seau,

op. cit., s. 16. 
48 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 16.
49 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 2.4.2.
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do tac je te sta nowiły jedy nie 550, w roku 2010–2011 już 9,3%51 przy znaw any ch
środ ków rządo wych. W la tach 70. sto sun ek do tac ji ce low ych do og óln ych wy -
nosił 1:4. Obecn ie suma do tac ji ce low ych jest wy ższa od sumy sub wenc ji52.

Sze rzej za gadn ienie to om ówiłam w dal szej czę ści, anal izując zmia ny w sys -
tem ie do tow ania władz lo kaln ych. W tym miej scu nale ży się skup ić na po datku
od ni eruc homości nie mieszk alny ch. Obecn ie wpływy z nie go sta nowią główne
źródło sub wenc ji roz dziel anej w ra mach sub wenc ji ogó lnej. W roku fi nans owym
2008–2009 sta nowiły one aż 88% śro dków dos tęp nych w ra mach sub wenc ji
ogól nej (wyłączając z tych obl iczeń sub wenc ję po lic yjną, kt óra z ko lei sta nowi je -
dyn ie po niż ej 20% sub wenc ji po chodzącej ze śr odków z po boru po datku od nie -
ruchomości nie mieszk alny ch). Oznac za to, że przem ożna część środk ów ustal ana
w po roz umi eniu fi nans owym po chod zi z po datku, za kt órego po bór od pow iadają
władze lo kalne53.

Wpro wad zenie zmian w sfe rze sub wenc jono wan ia w ostatn ich de kad ach mia -
ło na celu zw ięk szenie st abi lności fi nans owa nia władz lo kaln ych oraz, dz ięki
trzy letn iemu okres owi pla now ania wyd atk ów, za pewn ienie wi ększ ej przewidy -
wal ności otrzym ywa nych cen traln ie śro dków54. Na pew no zmia ny te nale ży
ocen ić po zyt ywnie. Nie kor zystnym dla sa morządu ureg ulo wan iem po zos taje jed -
nak to, że fi nans owa nie po dwyż ek dla jed nych rad re aliz owa ne jest po przez za -
bran ie śr odków in nym. Ze sprze ciw em spo tkało się tak że zre form owa nie przez
po przedn ie rządy la burzys tów for muły ob lic zania sub wenc ji. Wad no wego sys -
temu upat ruje się w jego mniej szej przej rzystości55. Podkr eśla się, że wprowa -
dzona me tod olo gia opier ająca się na czte roe leme ntow ym mo delu ra czej utrudn ia
zro zum ienie pod staw owy ch de cyz ji do tyczących zmian w sub wenc jach, niż je
wyj aśnia56. Kry tyk uje się fakt, że ogó lna suma ogłaszan ych do roz dys pono wan ia
śro dków nadal opiera się na de cyz ji rządo wej, na su biekt ywnej ocen ie. W rezul -
tacie rząd de cyd uje, co rady po winny ro bić i jak57.

Op rócz sub wenc ji wspie rającej do chody i re dys trybu owa nego po datku od
nie ruchomości nie mieszk alny ch rząd przy znaje władzom lo kaln ym ró żnego ro -
dzaju sub wenc je i do tac je ko lekt ywnie zwa ne spe cyf iczny mi. Wśr ód nich wymie -
nić nal eży przede wszyst kim sub wenc je przed miot owe oraz do tac je ce lowe. Do -
tac je ce lowe są sto sow ane szc zeg óln ie w sfe rach, któ re sta nowią prio ryt ety rządu. 
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50 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 61, 62; por.: ODPM, Lo cal Govern ment Fi nanc ial 

Sta tis tics No. 15, Of fice of the De puty Pri me Mi nis ter, Lon don 2004, http://com mun iti es.gov.uk/do -
cum ents/sta tis tics/pdf/1308337.pdf, dos tęp: 5.09.2010 r.

51 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 17.
52 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 203.
53 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 14.
54 In form acje z: www.sta tis tics.gov.uk/events/gss2006/dow nl oads/A1Sus sex.ppt; G. Ber man,

J. An seau, op. cit., s. 7.
55 Ibid em, s. 12.
56 Ibid em, s. 14.
57 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 204.
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Sub wenc je przed miot owe są nie kiedy kla syf iko wane jako ogó lne58. W rze czy -
wis toś ci jest to źródło fi nans owa nia, kt órego cel wy datk owa nia przez władze sa -
morządowe jest na tyle kon kretn ie okr eślony cen traln ie, że ra czej na leży je ana -
lizować po przez pry zmat do tac ji ce low ych. Ró żni ca po mię dzy sub wenc jami
przed miot owy mi a do tac jami ce low ymi po lega na tym, że „sub wenc je przedmio -
to we po zos tają sub wenc jami spe cyf iczny mi, mającymi okr eśl ony cel”, ale „nie
muszą być wy datk owa ne w spe cyf iczny [okr eśl ony – M.O.] spo sób”59. Fakt, że
sub wenc je przed miot owe muszą być jed nak wy datk owa ne w ok reśl onej od górn ie
sfe rze usług po wod uje, że są one formą do tac ji ce low ych60. Sys tem sub wenc ji
spe cyf iczny ch kom plik ują do datk owo na leżące do tej gru py do tac je o bar dziej
ogó lnym cha rakt erze, któ rymi rady mogą dys pono wać dużo swo bodn iej. Są one
przy znaw ane na re aliz owa nie usług wy mag ających działań prze krac zających
jedną sferę zadań sa morządu. Do tac jami ta kimi są do tac je na prze ciwd ziałanie
bezd omno ści61. Nale ży do nich także do tac ja ob szar owa62, funk cjon ująca od roku 
2008–2009. Jej wyso kość nie wy nika z za stos owa nia for muły ma tem aty cznej, ale 
jest uznan iowa, jest bo wiem związana z urzec zywi stnia niem wpro wad zany ch
przez rząd programów re aliz ujących jego po lity kę. Lo kalne władze mogą wy -
datk ować te śr odki według własnego uznan ia, by „wspie rać reali zację lo kaln ych,
re gion alny ch i na rod owy ch pr ior yte tów na swo ich ob szar ach”63.

Po mimo że śr odki zgro mad zone z po datku od ni eruc homości niemieszkal nych
są prze kaz ywa ne ra dom w po staci sub wenc ji ogó lnej, po dat ek ten wy maga od -
dzieln ego, do datk owe go om ówie nia. Przed ro kiem 1990 lo kalne władze nie tyl ko
po bierały, ale i ustalały jego wysok ość. Do chody z jego po boru były dys pon owa ne
lo kaln ie. Ustawa z 1988 roku zli kwid owała pra wo władz lo kaln ych do ustal ania po -
datku od ni eruc homości ko merc yjny ch i prze niosła to pra wo na rząd cen tralny. Pod 
ko niec lat 80. wpływy z tego po datku sta nowiły po nad 1/4 przy chodów bieżących
sa morządu, czy li były wię ksze niż wpływy z po datku lokal nego (wó wczas do mes -

tic rate). Z chwilą gdy po dat ek od ni eru chomości niemiesz kalnych stał się po datk -
iem kra jow ym, władze lo kalne, w miej sce kon trol owa nia po nad połowy swo jego
przy chodu, zaczęły kont rolo wać je dyn ie 25%. Uchwale nie pr zep isów z 1988 roku
oznac zało, że znisz czono wszel kie bezpo średnie związki między lo kaln ymi wła -
dzami i ich de cyz jami a roz wij ającym się na ich te ren ie biz nes em64.

Przed ro kiem fi nans owym 2006–2007 pulę śr odków zgro mad zony ch z po -
boru tego po datku roz dziel ano mię dzy rady na pod staw ie licz by ich miesz -
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58 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 8, 15.
59 J. Ste wart, Mo dern isi ng Bri tish, s. 237, za: T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 27.
60 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 27. 
61 Licz ne przykłady sub wenc ji i do tac ji spe cyf iczny ch moż na zna leźć na: http://mo derng ov.

ches hir eea st.gov.uk/ec min utes/ Pu blished/C00000241/M00002319/AI00002601/$CEC Cab ine tRe -
port Spe cif icGr antsFromul aGr ant Appen dixBJul 08LQ.docA.ps.pdf, dos tęp: 22.10.2010 r.

62 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 2.4.5.
63 Ibid em, sek cja 2.4.1. 
64 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 205. 
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kańców. Od roku 2006–2007 sta nowi ona elem ent sub wenc ji ogó lnej i za sady jej
przy znaw ania są ta kie same jak dla sub wenc ji wspie rającej do chody65. Wy soko ść
po datku opiera się na warto ści rocz nego wy najmu da nego lo kalu w ce nach ryn -
kow ych, ustal anej w okreś lon ym cza sie. Obecn ie obo wiązują ceny z 1 kwiet nia
2003 roku. Posłużyły do utwor zenia list, które mocy na brały 1 kwiet nia 2005 ro -
ku66. Warto ść ta jest nastę pnie mnożo na przez kra jowy mno żnik po datk owy.
Uzys kany wy nik to po dat ek nałoż ony na daną ni eru chomość67. Obecn ie lo kalne
władze nie mają kon troli ani nad ustal ani em za sad wy ceny ni eru chomości nie -
mieszk alny ch, ani nad pro jekt owa niem mno żnika68. Pon ieważ omaw iany po dat ek 
zarządza ny jest cen traln ie, władze lo kalne nie mają sze rok ich kom pet encji do
przy znaw ania zwol nień czy też ulg od jego płacen ia. Lo kalne władze mogą na
przykład podnieść pro cent owy próg zwol nien ia od po datku od ni eruc homości
zaj mow any ch przez or gan iza cje cha ryt aty wne – z 80 do 100%. De cyd ując się na
taki krok, są zo bowiązane do cz ęśc iowego po kryc ia ko sztów ta kiego działania69.

Odeb ranie lo kaln ym władzom możliwości swo bodn ego dys pon owa nia podat -
kiem od ni eruc homości nie mieszk alny ch spo tkało się z duż ym sprze ciw em, a przy -
wrócenie wcześ nie jszego sta tus quo po zos taje do tej pory cz ęsto spotyka nym po -
stul atem. Rząd Par tii Pra cy, nie re aliz ując w pełni żąda nia pr zywrócenia po datku
od ni eruc homości nie mieszk alny ch jako po datku lo kaln ego, wpro wad ził pra wo
władz lo kaln ych do nakład an ia do nie go do miaru. Mo żliwe jest to na mocy różno -
rodnych za pisów, w od mienny sp osób re gul ujących re ali zację no wej kom pet encji
przez różne typy jed nos tek sa morządo wych. Mo żliwość nałoż enia ta kiego do miaru 
lo kaln ego jest je dnak że w ka żdym przy padku znacz nie ograni czona.

Jed nym ze spo sobów wy kor zyst ania kom pet encji nakład an ia do miaru do po -
datku od ni eruc homości nie mieszk alny ch jest utwor zenie dystr yktów roz wij ania
biz nesu. Pod stawy praw ne działania ta kich dy stryktów za warto w Lo cal Go vern -
ment Act z 2003 roku. Dys trykt roz wij ania biz nesu to for ma part ners twa władzy
sa morządo wej i lo kaln ych pr zeds iębiorców, kt óra ma na celu po prawę bądź też
św iadc zenie na ok reśl onym te ren ie do datk owy ch usług. Działania mające realizo -
wać ten cel są w całości lub w znacz nej części fi nans owa ne z nakład an ego przez
rady do miaru do po datku70. Ob szary te mogą tw orzyć jed nostki po bier ające po -
dat ek od ni eru chomości niemiesz kaln ych. Po zos tałe jed nostki sa morządowe,
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65 G. Ber man, J. An seau, op. cit., s. 14; DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics,  No. 20,
sek cja 2.3.1.

66 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics,  No. 20,, sek cja 2.3.3.
67 K. Par ry, Bu sin ess Im provem ent Di stricts (BIDs), SN/PC/4591, 15 Ja nua ry 2010, Ho use of Com -

mons Li brary, s. 3, http://www.par liam ent.uk/brie fingpap ers/com mons/lib/re sea rch/brie fings/snpc-04
591.pdf, dost ęp: 5.09.2010 r.; sek cje 43(4) i 54(4) Lo cal Govern ment Fi nance Act 1988 (c. 41) oraz
załączni ki 6 i 7, http://www.opsi.gov.uk/Revi sedS tatu tes/Acts/ukpga/1988/cu kpga_19880041_ en_1;
por. no wel iza cja tych za pis ów do kon ana w Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cje 62, 70.

68 T. Travers, L. Espos ito, Nothing to Lose, s. 29.
69 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics,  No. 20, sek cja 2.3.5.
70 K. Par ry, Bu sin ess Im provem ent Di stricts, s. 3.
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w tym ta kże pa raf ie, mogą uc zes tniczyć w fi nans owa niu tych ob szar ów. Mo żliwe
jest ta kże two rzen ie jed nego dys tryktu roz wij ania biz nesu dla kil ku jed nos tek
samo rządu71. Istotne jest, że utwor zenie ta kiego ob szaru nie na stęp uje wyłącznie
na mocy de cyz ji rady. Na jego po wstan ie muszą się zg odzić pr zedsi ębiorcy, któ -
rzy zo staną obciążeni do datk owym po datk iem. Do ustan owi enia dys tryktu po -
trzebne jest prze prow adz enie wśród nich głosow ania oraz uzys kanie podw ójnej
więk szoś ci – po nad 50% głosujących musi się op owiedzieć za utwor zeni em ta -
kiego ob szaru, a ta kże wa rtość pod leg ających opod atko wan iu nier ucho moś ci tych 
głosujących „za” musi być wyżs za niż tych głosujących „prze ciw”72. Unorm owa -
nia do tyczące utwor zone go dys tryktu roz wij ania biz nesu po zos tają w mocy przez
pięć lat. Po upływ nie tego ter minu ko nieczne jest prze prow adz enie po nown ego
głosow ania. Se kret arz Sta nu może w każ dej chwi li zako ńczyć działanie ta kiego
dys tryktu73. Po dobn ie jak w przy padku doch odów z czyn szów za miesz kan ia ko -
mun alne, je śli dana rada zde cyd uje się na nałoże nie wspo mnian ego do miaru, zo -
bowiązana jest ona ut wor zyć od dzielny ra chun ek dla zbie ran ych w ten spos ób
środ ków74. Oznac za to, że mogą być one wy daw ane tyl ko i wyłącznie na realizo -
wanie za dań ok reśl ony ch w po roz umi eniu ustan awi ającym dany dys trykt roz -
woju biz nesu. Do miar do po datku od ni eruc homości nie mieszk alny ch nie musi
być ob lic zany na pod staw ie pod leg ającej opod atko wan iu wart ości nieruchomo -
ści. O jego wyso kości de cyd ują za pisy umieszc zane w za wier anym po roz umi eniu 
o utwor zeniu dys tryktu. Rady mogą pro ponow ać zni żki75. Ustan owi enie do miaru
do po datku od ni eruc homości nie mieszk alny ch, mimo tak licz nych zast rzeżeń do
jego wpro wad zenia i funk cjon owa nia, znacząco wzmac nia władze lo kalne. Dys -
trykty roz woju biz nesu funk cjon ują od sto sunk owo nie dawna i trud no ocen iać ich 
wpływ na lo kalną po litykę, a ta kże sk uteczność. Wy daje się jed nak, że zy skują na 
po pularności76. W stycz niu 2010 roku było ich już po nad 7077.

Na mocy Bu sin ess Rate Sup plem ents Act z roku 2009 umo żliw iono hrab -
stwom i jed nostk om unit arnym nakład an ie in nego typu do miaru do po datku od
ni eruc homości nie mieszk alny ch78, by te mogły zys kać nowe źródła fi nans owa nia
du żych, roz woj owy ch pro jek tów. Z pra wa tego sko rzys tano na przykład w Lon -
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71 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cje 41–43.
72 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cja 50; jeś li w głosow aniu wa runki te zo staną jed nak

spełnio ne i wię kszość opow ie się za utwor zeni em ta kiego dys tryktu, do uiszc zania należ ności
związa nych z do miar em są zo bowiązani wszy scy prze dsiębiorcy pro wadzący swo je fir my na te ren ie 
okre ślonym gra nic ami no wego dys tryktu; K. Par ry, Bu sin ess Im provem ent Di stricts, s. 3.

73 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cja 54.
74 Ibid em, sek cje 47.
75 Ibid em, sek cje 45.
76 Wię cej w: UK BIDs, Es tab lished BIDs, http://www.ukb ids.org/BIDS/in dex.php, do stęp:

30.08.2010 r.
77 K. Par ry, Bu sin ess Im provem ent Di stricts, s. 6.
78 Bu sin ess Rate Sup plem ents Act 2009 (c. 7), sek cje 1 i 2, do kum ent do stę pny na: http://www.

le gis lati on.gov.uk/ukpga/2009/7/con tents, dos tęp: 4.09.2010 r.
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dyn ie, by czę ści owo sfi nan sować bud owę li nii ko lej owej79. Nowe ureg ulo wan ia
różnią się od tych umoż liw iających po wstaw anie dy stryk tów roz woju biz nesu.
Na przykład, w ustaw ie z 2009 roku nie ustal ono odgór nie mak sym alne go okresu
po bier ania tego typu do miar ów. Taka in form acja musi się zn aleźć je dyn ie w tek ście 
po roz umi enia. Są one nakład ane na ni er uchomości nie mieszk alne na całym obsza -
rze działania da nej rady hrab stwa czy jed nostki unit arnej. Pod czas gdy dys trykty
roz woju biz nesu służą główn ie uatrakc yjni eniu da nego ob szaru, a ta kże zwięk -
szeniu jego be zpie czeństwa (np. mon tow anie mo nit ori ngu), do chody z do miar ów
wpro wad zony ch ustawą z 2009 roku muszą zostać prze znac zone na rozw ój ekono -
miczny. Odgó rnie ustal ono, że nieru cho mości, który ch warto ść pod leg ająca opo -
datkowaniu rów na się 50 000 fun tów lub mniej, są zwol nione z uiszc zania dodat -
kowej opłaty80. Rady mogą nałożyć do miar do 2 pe nsów na funt opod atko wan ej
wart ości nier ucho moś ci81. Co istotne, rady mogą nakładać kil ka dom iarów, jed nak
ich suma nie może prz ekroczyć wspo mnian ych 2 pen sów82. W przy padku gdy do -
chody z do miaru są prze znac zone na po kryc ie po nad 1/3 ko sztów da nego pr zed -
sięwzięcia, lo kalne władze zo bowiązane są do prze prow adz enia głosow ania83. Po -
dobn ie jak w przy padku dyst rykt ów roz wij ania biz nesu, w kwe stii waż ności tego
głosow ania obo wiązuje za sada po dwó jnej więk szości84.

Omaw iając po dat ek od ni eru chomości nie mieszk alny ch, nal eży por uszyć je -
sz cze jedną kwe stię. W 2003 roku uchwal ono bo wiem w jego za kres ie ta kże inne
zmia ny, nie związane z anal izo waną już możl iwo ścią two rzen ia dys tryk tów roz -
wij ania biz nesu, waż ne dla władz lo kaln ych85. Wpro wad zono za pisy umożli -
wiające sekre tar zowi stanu uruc hami anie proj ektów, w któr ych lo kalne władze
mogą za trzy mywać cz ęść lub na wet całość pr zychodów z po datku od nieru -
chomości nie mieszk alny ch. Nie muszą prz ekazyw ać ich rządowi cen traln emu.
Za pisy te mają za chę cać lo kalne władze oraz pr zeds iębiorców do współpra cy na
rzecz roz woju ekon omi cznego gmin i jedn ocz eśnie gene row ać do datk owe śr odki
fi nans owe na za spok aja nie lo kaln ych po trzeb. Oc zywiście, mo żliwość zatrzy -
mania do chodu z po datku od ni eruc homości niemiesz kaln ych przez rady jest wa -
runk owa na wie loma do datk owy mi za pis ami86. To sekret arz stanu ustala wszyst kie
za sady za trzym ywa nia tego do chodu. Wpro wad zając taki pro jekt, musi tak że
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79 Por. http://www.cros srail.co.uk/the-ra ilw ay/why-cros srail/fun ding-for-cros srail, dost ęp:
3.09.2010 r.

80 K. Par ry, Bu sin ess Im provem ent Di stricts, s. 7.
81 K. Par ry, Bu sin ess Rate Sup plem ents Bill, s. 7.
82 Bu sin ess Rate Sup plem ents Act 2009 (c. 7), sek cja 14.
83 K. Par ry, Bu sin ess Rate Sup plem ents Bill, s. 7.
84 Bu sin ess Rate Sup plem ents Act 2009 (c. 7), sek cja 8. 
85 Na mocy sek cji 70 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), zmie niającej załącznik 8 do Lo cal

Govern ment Fi nance Act 1988.
86 Nowe za pisy pa rag rafu 4(4B) wy kluc zają City of Lon don, jed nak Se kret arz Sta nu może

zarządze niem taką kom petencję władzom tej jed nostki nad ać; por. Explan ato ry No tes Lo cal Govern -
ment Act 2003 (26), sek cja 129, http://le gis lati on.data.gov.uk/ukpga/2003/26/no tes/ data. htm?
wrap=true, do stęp: 2.09.2010 r.
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uzy skać zgo dę Mi nis terst wa Fi nan sów. Na ob szar ach, na kt órych funk cjon uje
więc ej niż je den szcze bel sa morządu, to se kret arz sta nu de cyd uje o po dziale nie -
przek azy wan ych cen trum śro dków pom iędzy pos zczególne jed nostki87. W tym
kon tekście war to tak że dod ać, że obecny sys tem fi nans owy utrudn ia pełne wy -
kor zyst anie przy znan ej ra dom kom pet encji. Po wod em tego jest sp osób, w jaki
jest ob lic zany kra jowy mno żnik, oraz sto sow anie lim itów nakład an ych na do -
chody z omaw iane go po datku88. W opis ywa nym sys tem ie, na po ziom ie krajo -
wym, zw ięks zenie wa rtoś ci ni eruc homości nie mieszk alny ch nie pro wad zi do
wzro stu do chodu z po datku, po niew aż mn ożnik pod lega po nown ym ob lic zeni om
po ka żdej re wal uac ji (do kon ywa nej co pięć lat89) tak, by uzys kiwa ne całko wite
przy chody z po datku, li czone w ce nach re aln ych, utrzym ane były na po dobn ym
po ziom ie. Wzrost wartości nieruchomości jest wy kor zyst ywany, by zm nie jszyć
wy sok ość po datku. W sy tua cji kry zysu po dat ek jest pod nos zony. Ta kie unormo -
wania i sposób funk cjon owa nia sys temu po wod ują, że na wet przy wz roście war -
tości ni eruchomości nie ge ner uje się ża dne go do datk owe go do chodu, kt óry
mógłby być prze kaz any lo kaln ym władzom jako tym, które przy czyniły się do
wzro stu pod stawy po datk owej90. Wpływ na do chody z po datku od ni eruc homości 
nie mieszk alny ch w jed nej jed nos tce sa morządo wej mają zmia ny nie tyl ko na jej
ob szar ze, ale przede wszyst kim te za chodzące w in nych gmi nach91. Ta kie uregu -
lowania nie skłaniają członków rad do bu dow ania sil nej bazy dla roz woju przed -
siębiorczości, gdyż jed nostki, któ re re prez entują, nie czer pią z tego żadn ych zy -
sków. Co więc ej, nałożone na przy chody li mity po wodują, że pod czas re wal uac ji
mogą się one znacząco zmieniać. Dla tego też wszel kie uruc hami ane pro jekty
mające zac hęcać rady do ak tywn ego wy kor zyst ywan ia za trzym ywa nych (nie -
przek azy wan ych na po ziom cen tralny) doc hodów z po datku od ni eruc homości
nie mieszk alny ch są mniej sku teczne. Niełatwo bo wiem w ra mach ta kich ure -
gulowań pr zewidzieć re alne ko rzy ści po dejm owa nych działań, a pla now anie
długot ermi nowe jest utrudn ione92.

W li ter atu rze po dkr eśla się, że wi ęks zość do cho dów władz lo kaln ych pocho -
dzi z sub wenc ji i do tac ji rządo wych, uzupełnio nych do chod ami z po datku na
rzecz rady. Lo kalne władze mają jed nak moż liwość, w związku ze świ adczonymi
przez sie bie usługami, nakład an ia opłat za ko rzys tanie z nich93. Cz ęść zy sków
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87 Explan ato ry No tes Lo cal Govern ment Act 2003 (26), sek cje 127–31.
88 M. Ly ons, Ly ons Inqui ry into Lo cal Govern ment, Pla ce-shap ing: A shar ed am bit ion for the Fu -

ture of Lo cal Govern ment: Fi nal Re port, March 2007, pa rag raf 9.50, http://www.we barc hive.org.
uk/way back/ar chive/20070428120000/http://www.ly ons inq uiry.org.uk/docs/fi nal-com plete.pdf, do stęp: 
5.09.2010 r.

89 Ostatn ia miała miej sce w 2010 roku.
90 M. Ly ons, Ly ons Inqui ry, pa rag raf 9.51.
91 Ibid em, pa rag raf 9.53.
92 Ibid em, pa rag raf 9.52.
93 Na leży po dkr eślić, że ni ekt óre sfe ry zad ań władz lo kaln ych są wyłączo ne z tej kom pet encji

i ich świ adc zenie nie może się opi erać na po bier aniu opłat.
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z opłat po chod zi z pro wad zonej działaln ości go spod arcz ej. Do opłat niejedno -
krotnie za lic zane są ta kże czyn sze po bier ane od mi eszk ańc ów do mów komu -
nalnych94. Waga pr zyc hodów po chodzących z opłat lo kaln ych jest cz ęsto niedo -
ceniana. W roku fi nans owym 2008–2009 wy datki sa morządu lo kaln ego si ęgnęły
160 mi liar dów fu ntów. Znacz na suma – 11,6 mi liarda fu ntów – prze znac zona na
ich po kryc ie po chod ziła ze śr odków zgro mad zony ch z po boru opłat lo kaln ych in -
nych niż czyn sze (nie wli czając śro dków z zew nętrznego ra chunku handlo we -
go95). Jest to po nad połowa sumy, jaką ze brano z po datku na rzecz rady. Gdy doda 
się do tego także opłaty czyn szowe, które wy niosły po nad 6 mi liardów fu ntów,
okaz uje się, że lo kalne opłaty przy niosły 17,8 mi liarda fu ntów do chodu, a poda -
tek na rzecz rady 21,2 mi liarda fu ntów96. Z dru giej stro ny nale ży podk reślić, że
część tych doch odów, jak czyn sze czy na przykład opłaty dro gowe, musi być wy -
datk owa na zgod nie z za lec eni em rządu. Sp osób wy datk owa nia śr odków zebra -
nych z po boru po datku na rzecz rady zależy wyłącznie od niej.

Po bier anie przez gmi ny opłat z tytułu pro wad zenia działaln ości gospodar -
czej zo stało, po uprzedn im znacz nym ogran icz eniu tej możli woś ci przez rząd
Cle menta Atlee ’a, po nown ie roz bud owa ne prze pis ami z roku 2003. Ureg ulo -
wan ia wpro wad zone w Lo cal Au thor iti es (Go ods and Se rvic es) Act 1970, kt óre
umoż liwiały władzom lo kaln ym han del z in nymi jed nostk ami sa morządo wymi
i „wska zan ymi pod miot ami pu bliczn ymi”97, zastąpio no no wymi prze pis ami.
Po szer zono nimi mo żliw ość pro wad zenia przez rady działalności go spod arcz ej.
Lo cal Go vern ment Act 2003 daje lo kaln ym władzom kom pet encje do bra nia
udziału, w związku ze świadczeniem usług, w ge ner ujących pro fit działaniach
handlo wych. Jednakże ta sama ustawa wpro wad za licz ne ob ostrzen ia do tyczące
po djęcia ta kiej działal ności. Władze lo kalne mogą jed nak rea lizować taką dzia -
łaln ość je dyn ie po przez spółki98. Kom pet encji tej rady nie mogą wykorzy stać do 
prowa dze nia działaln ości han dlow ej w sfe rach usług sta tut owy ch, któ re już są
zo bowiązane św iad czyć, z osob ami, któr ym już te usługi świa dczą. Nie mogą
także działać na mocy no wych za pisów w sfe rach zad ań już re gul owa nych
wcześniej szymi prze pis ami do tyczącymi pro wad zenia działaln ości gos po -
darczej.

Władze lo kalne mają pra wo do po bier ania opłat ta kże za cz ęść usług, kt órych
nie św iadczą na za sad ach kon traktu czy przez pro wad zenie działaln ości go spo-
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94 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 2.5.1.
95 Jest to ko lejny ra chun ek, kt óry tak jak miesz kan iowy, jest od dzielny od ra chunku ogól -

nego.
96 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20,  wy kres K.1b, sek cja 2.5.1; do chody

z opłat w cza sie ka denc ji la burz ystów znacząco wzrosły (w roku fi nans owym 2002–2003 były wyż -
sze o 62% w sto sunku do doc hodów z roku fi nans owe go 1997–1998): http://www.lo cal. odpm.
gov.uk/fi nance/stats/lgfs/lgfs15/chap ter2.htm#e, dost ęp: 2.09.2010 r.

97 DTLR, Strong Lo cal Le adersh ip, Cz ęść 2, pa rag raf 8.8.
98 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cja 96; cho dzi o spółki w ro zum ieniu cz ęści 5 Lo cal

Govern ment and Ho us ing Act 1989 – spółki, w kt ór ych lo kalne władze mają udziały.
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 darczej99. Wś ród nich naj pows zechni ejsze obecn ie są opłaty prze woz owe, par -
king owe, za po moc i op iekę do mową, posiłki w szko le, a także czyn sze.

Więks zość nakład an ych opłat jest uznan iowa. Rady same de cyd ują, za co
miesz kańcy będą płacić. W ich kom pet encji leży tak że moż liw ość ustal enia
zróżn ico wanej wysok ości opłaty dla różny ch świad cze niobiorców, w zależ noś ci
od ich możli woś ci zapłaty (jest to sto sow ane w do mach opieki)100. Należy zaak -
cen tować, że wysok ość niekt órych opłat za usługi, które leżą w sfe rze zad ań obo -
wiązko wych rad, ustala rząd101. Istotne też, że rząd może nałożyć na rady obo -
wiązek wy kor zyst ywan ia pr zyc hodów z ustal any ch przez władze lo kalne opłat
w kon kretny, ustan owi ony odgór nie sposób.

Na mocy sek cji 16 ustawy z 1999 roku lo kalne rady mają pra wo do ustal ania
opłat za już świad czo ne przez sie bie usługi dys krec jona lne102. Po nowne rozsze -
rze nie ist niejących kom pet encji władz lo kaln ych do nakład an ia opłat lo kaln ych
na stąpiło w mo menc ie uchwal enia Lo cal Govern ment Act z roku 2003. Także te
za pisy za wier ają licz ne ob ostrzen ia. Po djęcie działań związa nych z nakład an iem
opłat um oż liwiono tyl ko jed nostk om o sta tus ie Best Va lue i tyl ko w przy padku
usług, które re aliz ują uznan iowo, a na które nie nałożono za kazu po bier ania na -
leżn ości lub dla kt órych ustal anie opłat nie zo stało wpro wad zone na mocy in nych
za pisów. Władze lo kalne mogą de cydo wać o tym, od kogo i jak wy soką opłatę
będą po bierać, jed nak prz ychód z pos zczególnych usług, na któ re nałożo no
opłatę, nie może prze kraczać kosz tu świa dczenia da nej usługi103. Se kret arz sta nu
może ode brać moc po bier ania opłat przy znaną w pa rag rafie 93 ta kże in dyw idu -
aln ym jed nostk om104.

Władze lo kalne mają dużą sw obodę nakład an ia opłat w sfe rach o mniej szym
cięża rze ga tunk owym, na przykład za ko rzys tanie z ob iekt ów spor tow ych czy
kul tur alny ch. Opłaty uzys kiwa ne z działalno ści ta kich ob iektów nie są jed nak
źródłem zys ków, któ re znacz nie zmie niłyby przy chody da nej władzy sa morządo -
wej (poza gmi nami, któ re sta nowią duże atrakc je tu rys tyczne)105.

W cza sie trwa nia ka denc ji la burz ystów lo kalne władze zy skały ko lejne źródło 
do chod ów106, przy czym ta kże ono nie jest tym, kt órym mogą swo bodn ie dys -
pono wać. Tak zgro mad zone środ ki fi nans owe sa morządy mają pr zeznaczać na
po prawę lo kaln ego śr odow iska (w przy padku grzy wien za niewłaści we parkowa -
nie tak że na cele trans port owe). Swo bodne dys pon owa nie ze bran ymi z grzy wien
do chod ami obiec ano je dyn ie do skon ale funk cjon ującym władzom lo kaln ym107.
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99 DTLR, Strong Lo cal Le adersh ip, Cz ęść 2, pa rag raf 8.9.
100 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 201.
101 DTLR, Strong Lo cal Le adersh ip, Cz ęść 2, pa rag raf 8.10.
102 Ibid em, pa rag rafy 8.11, 8.12.
103 Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cja 93.
104 Ibid em, sek cja 94.
105 J.A. Chan dler, op. cit., s. 58.
106 Wcze śniej prze kaz ywa ne były one cen trum (cho dzi o grzyw ny za zaśmi ecanie oraz nie-

sprząta nie po po siad anym przez sie bie zwi erzęciu): Lo cal Govern ment Act 2003 (c. 26), sek cja 119.
107 DTLR, Strong Lo cal Le adersh ip, Cz ęść 2, pa rag rafy 8.6, 8.15.
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4. Źródła fi nans owa nia wy datk ów majątkow ych oraz za kres
sa mod zielno ści władz lo kaln ych w ich wy datk owa niu

Wy datki majątkowe są także fi nans owa ne z czte rech główny ch źródeł: poży czek,
wpływów majątkow ych (ze sprz edaży zie mi czy bud ynków), sub wenc ji majątko -
wych oraz przy chodów bieżących108.

Jed nostki sa morządowe mogły po życzać pie niądze już w XIX wie ku. Po -
życzki mogą zaciągać na otwart ym ryn ku od ban ków ko merc yjny ch, mogą w y -
emitować ob lig acje, a ta kże po życ zać od Pu blic Works Loan Bo ard (PWLB).
Pod miot ten jest powiązany z fun dus zem rządo wym i dz ięki temu lo kalne władze
na jchę tniej po życz ają właś nie od nie go (płacą mniej sze od setki niż w ban ku ko -
merc yjnym). Li mity kwot, ja kie mo żna po życzać od PWLB, ustala Mi nis terst wo
Fi nan sów, co jest spo sob em re gul owa nia wy dat ków majątkow ych109. Aż 76%
zaciągnię tych poży czek długot ermi now ych w roku fi nans owym 2008–2009 było
zaciągn ięty ch w Pu blic Works Loan Bo ard110.

Ustawa z 2003 roku umożl iwiła sa morządom po życzanie bez be zpośredniej
zgo dy rządu, pod wa runk iem że sto sują się do tzw. ko deksu ro zważ ności111. Prze -
strzeg anie go ma gwar antować, że przez przy najmn iej 3 ko lejne lata koszt po -
życzki nie wy kroc zy poza fi nans owe zd olno ści władzy lo kaln ej do jej samo -
dzielnej spłaty112. Funk cjon owa nie tego ko deksu jest do datk owo za bezp iecz one
po przez ustal anie przez rząd mak sym alny ch pułapów poż ycz ania – zar ówno wo -
bec wszyst kich, jak i in dyw idu aln ych rad. Sys tem ten ma skłonić lo kaln ych po -
lity ków do re aln ego sza cow ania moż liw ości spłaty zaciąga nych zo bowiązań. Ko -
rzy ści dla lo kaln ych władz z ta kiego „ro zważ nego po życz ania” po leg ają na tym,
że mogą się one sk upić na pla now any ch wy nik ach, a nie wkładzie, jaki muszą
w dany pro jekt zai nwestować, same bo wiem de cyd ują, czy je rz ecz ywiście na
nie go stać. Mogą rea lizować in wes tycje, kt óre w przyszłości, dzięki nałożeniu
opłaty za ko rzys tanie z po wstałych ob iektów, same się sfi nans ują. Działania te są
al tern atywą wo bec fi nans owa nia pr ojek tów po przez PFI113.

Wpro wad zone ureg ulo wan ia na pew no są początkiem po zyt ywny ch zmian.
Rady nadal mogą zaciągać pożyczki, w których spłacie po trzeb ują po mocy
rzą du114. W tym wy padku ta kże ustal ane są cen tralne li mity wy sok ości ta kich po -
życzek115. W roku fi nans owym 2004–2005 po życz ki zaciągane przy wspar ciu
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108 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 192–194.
109 J.A. Chan dler, op. cit., s. 58, 59.
110 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 5.2.1.
111 Ustal one go przez the Char ter ed In stit ute of Pu blic Fi nance and Acc oun tan cy – CIPFA,

http://www.cipfa.org.uk/.
112 J.A. Chan dler, op. cit., s. 59. Rady ob lic zają swoją zd oln ość fi nans ową na pod staw ie ta bel

two rzon ych przez CIPFA; por. D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 193.
113 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 193.
114 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 4.4.2.
115 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 193.
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rządu sta nowiły główne źródło doc hod ów na wy datki majątkowe (26%), a po -
życz ki zaciągane bez ta kiego wspar cia sta nowiły je dyn ie około 7%. W roku
finan sowym 2008–2009 po życz ki udziel ane ze wspar ciem rządu sta nowiły już je -
dyn ie 15% pr zyc hodów wy kor zyst ywan ych na wy datki majątkowe. Od roku
finan sowego 2007–2008 po życz ki zaciągane bez gwa ranc ji rządo wych stały się
dru gim naj ważniejszym źródłem fi nans owa nia wy datk ów majątkow ych116. W ro -
ku fi nans owym 2008–2009 sta nowiły już 21% doc hod ów prze znac zany ch na wy -
datki majątkowe (było to około 4,2 mi liarda fu ntów)117.

Po przedni sys tem fi nans owa nia wy datk ów majątkow ych po przez zaciąga nie
po życzek był śc iśle kon trol owa ny przez rząd cen tralny. Władze lo kalne miały
sw obodę w wy bor ze pod miotu, od któ rego chciały pożyczać środki fi nans owe,
jed nak gór ne wys okości poż yczek, o ja kie mogły się st arać, były ka żdorazowo
ustal ane cen traln ie. Wy daw anie pod staw owej zgo dy na kre dyt na kró tko przed
rozpoczęciem ko lejn ego roku fi nans owe go, w kt órym miały być wy dane dane
środ ki, utrudn iało pla now anie wyd atk ów majątkow ych. Me chan izm przyznawa -
nia do datk owy ch po zwol eń kre dyt owy ch oraz rządowe sub wenc je oznac zały
w rz eczywistości źródła fi nans owa nia wy datk ów majątkow ych, któr ych prze -
znac zenie było ściś le okre ślone118. Nie znaczna suma doc hodów bieżących, nie -
kont rolo wan ych cen traln ie, prze znac zana na wy datki majątkowe, nie za pewn iała
ra dom swo body działania. Wpro wad zenie sto sunk owo nie dawno no wego sys -
temu zaciąga nia po życzek utrudn ia ocenę, w ja kim stop niu jest on efekt ywny. Na
pew no zwi ększa on swo bodę lo kaln ych władz, um ożli wia im kon trol owa nie, ile
wy dają na pro jekty in wes tycy jne, oraz um ożl iwia po dejm owa nie de cyz ji, jak za -
inw est ują swo je śro dki fi nans owe (muszą oc zywi ście wy kazać, że daną je dnos tkę 
stać na po dejm owa ne działania)119. Z in nej stro ny władze sa morządowe dyspo -
nują tyl ko ogran icz onymi źródłami przyc hod ów bieżących, które nie pod leg ają
kon troli cen traln ej – przede wszyst kim z po boru po datku na rzecz rady. Spłacan ie 
duży ch kred ytów pro wad zi do ogran icz enia nakładów na niekt óre usługi bądź też
podwy żki lo kaln ego po datku (co wó wczas może do prow adzić do nałoż enia na
radę li mitów). Oba wa rianty działań po wod ują sprze ciw lo kaln ych społec znoś ci.
Swo boda pod nos zenia wyd atk ów majątkow ych nie zo stała więc zw iększona, tak
jak mogłoby się wy dawać120. Po nieważ rząd cen tralny nadal po siada ko mpet encję 
li mit owa nia wy dat ków majątkow ych oraz kon trol uje wys okość sub wenc ji, któ re
sta nowią znaczną część dochodów sa morządu, ofer owa na przez ko deks rozważ -
ności sa modzielność władz lo kaln ych i el asty czność działania są ogran icz one121.
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116 Pierw szym źródłem są sub wenc je ka pitałowe.
117 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 4.4.2.
118 W jęz yku an giels kim śr odki ce lowe ok reś lane są jako ringfen ced.
119 T. Travers, L. Espos ito, I’m a Lo cal, s. 29.
120 R. Mur phy, Pay ing for Lo cal Investm ent: New Fi nance Me chan isms for Lo cal Govern ment,

Po licy Ex change Li mit ed, Lon don 2005, s. 11, http://www.taxre sea rch.org.uk/Do cum ents/NEF-Po -
lic yEx cha nge-Ca pit alFi nan cing.pdf, do stęp: 2.09.2010 r..

121 Ibid em, s. 8.
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Rząd cen tralny może tak że wpr owadz ać li mity na po życ zanie, więc nadal ist nieje
moż liwo ść, że w przyszłości lo kalne rady będą po nown ie po trzeb owały jego zgo -
dy na zaciąga nie kr edytów122.

Wpływy majątkowe lo kalne władze uzys kują ze sprz edaży lub wy najmu swo -
jego majątku, jak zie mia czy bu dynki123, a ta kże ze spłacan ych im różn ego ro -
dzaju po życz ek na wy datki majątkowe zaciągnię tych u nich przez inne pod -
mioty124. Prz eważ ająca czę ść wpływów majątkow ych po chod zi ze sp rzed aży
majątku jed nos tek sa morządo wych (w roku fi nans owym 2008–2009 było to 95%
wszyst kich wpływów majątkow ych – na wet po mimo za paś ci ekon omi cznej)125.
Do 31 mar ca 2004 roku nie wszyst kie środki zgro mad zone z wpływów majątko -
wych mogły być swo bodn ie wy datk owa ne na po trzeby in wes tycy jne. Wpływy
majątkowe były dzie lone i tyl ko ich czę ść mogła być wy kor zyst ana na wy datki
majątkowe. Po zos tałe za rez erwo wane były na spłatę zaciągn ięt ych długów lub
in nych zo bowiązań fi nans owy ch126.

Rząd la bur zyst ów zli kwid ował ist niejące ogran icz enia. Obecn ie nie trze ba
odkładać częś ci wpływów, choc iaż w za mian wpro wad zono sys tem, któ ry tak że
ogran icza ich wy kor zyst anie. Zo bowiązuje on bo wiem rady do prze kaz ywa nia
częś ci środ ków uzys kany ch ze sprz edaży majątku rządowi127. Oznac za to, że
kosz tem rozl uźnienia za sad ko rzys tania ze śr odków z wpływów majątkow ych,
rady są zo bowiązane do zrze czen ia się ich częś ci na rzecz cen trum128. Zmia ny te
trud no rozp atrywać w po zyt ywnym św iet le. O tym, jak nie kor zystne są wprowa -
dzone roz wiąza nia, św iadczy ni echęć rad do ko rzys tania z tego źródła do chod ów
majątkow ych. Od roku fi nans owe go 2005–2006 udział wpływów majątkow ych
w fi nans owa niu wy datk ów majątkow ych sys tem aty cznie spa da129.

Ko lejn ym źródłem do chod ów majątkow ych są sub wenc je rządowe na wy -
datki majątkowe. Sub wenc je majątkowe długo były przy znaw ane na ściś le okre -
ślone cele. Od 1 kwiet nia 2004 roku, na mocy ustawy z 2003 roku, mogą być one
przy znaw ane na znacz nie szer szy za kres działań i ce lów130. W roku fi nans owym
2004–2005 sub wenc je rządowe sta nowiły 22% śro dków prze znac zony ch na wy -
datki majątkowe. Pula środ ków po chodzących z sub wenc ji jed nak sta le roś nie.
W roku fi nans owym 2008–2009 sta nowiły one już 28% śro dków fi nans ujących
wy datki majątkowe131.
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122 Ibid em, s. 11.
123 Lo kalne władze mogą poza ni eruc homościami i ru chom ościami ma ter ialny mi sp rze dawać

po siad ane przez sie bie li cenc je i pa tenty: DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Sta tis tics En gland

No.20, An nexes, s. 212.
124 DCLG, Lo cal Govern ment Fi nanc ial Fi nanc ial Sta tis tics, No. 20, sek cja 4.6.1.
125 Ibid em, sek cja 4.6.3.
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127 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 194.
128 J.A. Chan dler, op. cit., s. 59.
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130 Ibid em, sek cja 4.5.4.
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Lo kalne władze na sfi nans owa nie wyd atków majątkow ych mogą także wyko -
rzystywać do chody bieżące. War to pam iętać, że po mimo iż taka mo żli wość
istnie je, to mając na uwad ze prak tykę li mit owa nia połączoną z ko nie czn ością
sfinan sowania z doc hodów bieżących przede wszyst kim bieżących wydatk ów,
po zys kane tak śr odki nie są wy starc zające, by rady mogły op rzeć na nich finanso -
wanie du żych pr ojek tów132. Udział dochodów bieżących w po kryc iu wy datk ów
majątkow ych znacz nie w ostatn iej de kad zie spadł – w roku fi nans owym
2002–2003 wy nosił on aż 25%133.

5. Zew nętrzna kon trola fin ansów jed nos tek sa morządu lo kaln ego

Na ko niec war to prz ypomnieć, że w An glii mamy do czy nien ia z bar dzo rozbudo -
waną kon trolą fin ansów jed nos tek sa morządu lo kaln ego nie tyl ko pod wzg lędem
tego, na co i ile wy dają pi eniędzy, ale tak że, w jaki sp osób to czy nią. Wszyst kie
obo wiązujące me chan izmy um ożli wiają rządowi cen traln emu dużą ing erenc ję
w de cyz je fi nans owe rad. Kon trol owa nie wys okoś ci oraz cel ów wy datk owa nia
za sobów fi nans owy ch zo stało już w du żej mie rze omó wione. Rząd czy ni to po -
przez nakład an ie og ra niczeń na in wes tycje, po przez ustal anie wysok ości przy -
znaw any ch sub wenc ji i co raz cz ęściej sto sow any ch do tac ji, a ta kże po przez
kon trol owa nie wys okoś ci po datku na rzecz rady134, czy li wspo min ane już także
li mit owa nie.

Kon trola fin ansów gmin do tyc zy jed nak, poza spraw dzen iem zgodn ości ra -
chunków, kon trol owa nia źró deł doc hodów, sumy, jaka jest lo kaln ie wy datk owa -
na, a ta kże sp osob ów, na ja kie te śr odki są wy daw ane. In spekc ji pod dane jest, na
co rady prze znac zają pie niądze i czy czy nią to w spo sób go spod arny i ce lowy.
Ocen ia się, czy re aliz owa na jest za sada działań naj leps zej jak ości za dos tępne ra -
dzie śr odki (Va lue for Mo ney), by sp rawdzić, czy rada, wy kor zyst ując swo je za -
soby, jest os zcz ędna, wy dajna i sku teczna135.

Za koń cze nie

Fi nanse niewątpli wie są new ralg icznym punk tem pra widłowego działania sa -
morządu. W ostatn iej de kad zie w sfe rze fi nans owa nia za dań gmin an giels kich
wpro wad zono wyjątkowo dużo zmian. Re formą, kt óra do pew nego stop nia po -
prawiła po zycję lo kaln ych władz, jest mo żliw ość nakład an ia przez hrab stwa i jed -
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132 J.A. Chan dler, op. cit., s. 59.
133 Tu war to prz ypomnieć, że w 2004 roku rząd wzno wił prak tykę li mit owa nia, od kt órej

początkowo labu rzyści się odże gnywali.
134 D. Wil son, C. Game, op. cit., s. 169, 170.
135 Na zwa oryg ina lna: In spect ion Let ter.
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nostki unit arne do miaru do po datku od ni eruc homości nie mieszk alny ch. Roz -
szerzono moż liwość pro wad zenia przez jed nostki sa morządowe działal ności
gos podarczej. Ułatwiono im zaciąga nie po życzek. Wpro wad zając trzy letni okres
pro gram owa nia, zwi ększ ono prz ewid ywa lno ść otrzym ywa nych cen traln ie środ -
ków i sta bilno ść, tak po trzebną dla mo żliwości po dejm owa nia długof alo wych de -
cyz ji. Nakłady na fi nans owa nie za dań władz lo kaln ych rosną z roku na rok. Jed -
nak mimo wspo mnian ych po zyt ywny ch dla władz lo kaln ych re form i pod jętych
działań na leży pa miętać, że główne źródło do chodów an giels kich gmin – do tac je
i sub wenc je – zre form owa no tak, że obecn ie znacząco ogran icz ono i tak nie -
wielką swo bodę fi nans ową władz sa morządo wych. Udział do tac ji ce low ych jest
te raz dużo wi ększy niż de kadę wc ześniej. Sys tem do tac ji po wod uje, że lo kalne
rady, św iadcząc usługi, czy nią to pod dyk tando rządu, pod czas gdy przede
wszyst kim po winny działać w imien iu społeczno ści lo kaln ych, kt óre repre zen -
tują, oraz re agow ać na po jaw iające się lo kaln ie ró żne po trzeby136. Wpro wad zony
sys tem ob lic zania wy sok ości sub wenc ji i do tac ji jest skom plik owa ny i dla prze -
cięt nego oby wat ela nie zroz umiały. Po dat ek na rzecz rady po zos taje nie zref ormo -
wany, a utrzym anie prak tyki li mit owa nia po wod uje, że wszyst kie wady tego sys -
temu po datk owe go są od czuw ane przez rady (i oby wat eli) z pod wójną siłą.
Przy tac zając słowa Mi chae la Bur tona: „kon kluz ja musi być taka, że nie kończąca
się awant ura o to, jak rząd bry tyjs ki i ra tusz po winny dz ielić fi nans owa nie, nie zo -
stała, i nig dy nie zo stan ie, roz wiązana. Mi nis trowie ża dne go rządu nie mają za -
miaru wy rzec się kon troli nad wy datk ami sa morządu lo kaln ego”137. Bry tyjs ki
sys tem fin ansów lo kaln ych, po mimo re form trwających po nad de kadę rządów la -
burzystów, po zos taje prze strogą przed zbyt nią cen tral iza cją.
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